
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.197 Quarta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA LANGBEK OHANA, Identidade Fun-
cional nº 5251907/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Gabi-
nete do Secretário, na condição de Fiscal, afim de acompanhar e fiscalizar 
a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 02/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a Secretaria Estratégica de Articula-
ção da Cidadania – SEAC, que tem por objeto:
2.1.1 – Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA – DO PLANO DE TRABALHO, 
com a inserção de mais um item (Item 10), conforme descrito no Anexo I.
2.1.2 – Prorrogação do Prazo de Vigência do CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº02/2021 até 31 de dezembro de 2023, alterando a CLÁUSULA 
TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução do referido Convênio devendo tomar providências para a re-
gularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 879497
PORTARIA Nº 1.074 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022. 
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1501365
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Investigativa designando os servidores ADLEY 
DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de serviços Operacionais, na qualidade de Presidente, 
FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Informática; e EDSON DA SILVA 
RODRIGUES, Identidade Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Pesca, na qualidade de membros, para sob a presidência do 
primeiro, conduzir os trabalhos constantes no processo supramencionado.  
II – A Comissão ora constituída terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data de publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ 
Secretário Adjunto 

Protocolo: 879947
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 268/2022 – GABINETE, de 22 de Novembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matricula nº 5737885/1, para 
exercer o encargo de fiscal do contrato n° 018/2022, firmado entre a Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e a empresa R. Figueiró 
Pereira & Cia Ltda, o presente contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada fornecimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente 
com a instalação conforme Processo nº 2022/1252815.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula 
n° 5916900/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 879881
.

CONTRATO
.

Contrato n° 018/2022
Contratada: R. Figueiró Pereira & CIA LTDA.
CNPJ: 09.241.070/0001-06
Endereço: R. Prof. Nelson Ribeiro, n° 51, Telegrafo, CEP: 66.050-420, Belém/PA.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada fornecimento de apa-
relhos de ar condicionado.
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023
Valor: R$ 137.712,00

Exercício: 2022
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1252815
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 879637
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
Chamada Pública FAPESPA – n.º 003/2022 - Seleção de Candidatos 
para Concessão de Bolsa de Pesquisa
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do candi-
dato aprovado e classificado GEDSON THIAGO DO NASCIMENTO BORGES, 
DELIBERO pela substituição do mesmo pelo candidato, Marlon George da 
Costa Palheta aprovado na posição subsequente.
Belém, 23 de novembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 879656
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
Chamada Pública FAPESPA – n.º 003/2022
Seleção de Candidatos para Concessão de Bolsa de Pesquisa
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, da candi-
data aprovada e classificada ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO, DELIBERO 
pela substituição da mesma pelo candidato Gedson Thiago do Nascimento 
Borges, aprovado na posição subsequente.
Belém, 23 de novembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
 Diretor Científico

Protocolo: 879301
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 029/2022 - MODALIDADE DE LICI-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 018/2022 - PARTES: PRODEPA E FORTEL 
FORTALEZA TELECOMUNICAÇÕES S.A – OBJETO: Prest. de serviços de link 
dedicado p/ acesso à Internet c/ roteamento de protocolo BGP (Border 
Gateway Protocolo) e serviço anti-DDoS (Distributed Denial of Service) p/ 
atender o Sistema Autônomo (Autonomous System – AS) de Internet da 
PRODEPA - DATA DA  ASSINATURA: 26/10/2022 - VIGÊNCIA: 26/10/2022 
a 25/10/2023 - VALOR (R$): 327.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1508.8238 – 339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CON-
TRATADO: Fortaleza - Ceará, travessa Sargento Portugal, n º 64, bairro: 
Aerolandia, CEP: 66.850-520.

Protocolo: 877442
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 670, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 21/11/2022 a 21/11/2022, à Belém-PA/São 
João de Pirabas/Belém-PA, para EEEM FRANCISCO DA SILVA NUNES, 
em São João de Pirabas. TDesk: 2022029452 (encontra-se inoperante). 
Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 879572
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 469/2022-SEEL, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei 
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE MARILENO BOTELHO PONTES, matrícula 
57202118/1 para responder pela Gerência de Protocolo desta Secretaria, 
no período de 25/10 a 23/11/2022, durante o período de férias da titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES DA PORTARIA 435/2022-SEEL.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 879584


